Actu. 12.

Scissio vestimenti pontificis Iudæorum quid.

Ecclesia,

Christi stabilitas incōcussa.

¶ Itaque pontifex scissa veste quasi ob auditam ex saluatoris ore blasphemiam cæteros qui erant in concilio malignantium interrogat, dicens: Quid vobis videtur? Vobis, inquit, qui nunc audistis blasphemiam. At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis. Iniqui iudices semetipsos morte dignos condemnant, qui deum (si voluissent) cognoscere poterant, ipsi blasphemant. Tunc iterum (vt Mattheus infert) expuerunt in faciem eius, & collaphis eum cæderunt: Alij autem palmas in faciem eius dederunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe quis est qui te percussit? Sed qui tunc cæsus est collaphis & alapis Iudæorum, cæditur etiam nūc blasphemis falsō Christianorum. Qui tunc consputus est saluis infidelium, vsque nunc vāsanis nomine tenus fidelium exhonoratur atque irritatur opprobriis.

Christus à Iudæis ad mortē condemnatur.

**C**irca tertiam partem narrationis dominicæ passionis in qua dicendum est, quemadmodum dominus à Iudæorum principibus traditus est ad mortē Gentibus, quatuor

tuor occurrunt consideranda. Primum est impiissimi proditoris funesta proditio. Secundum est calumniosa Iudæorum aduersus Christum ante præsidem criminatio. Tertium est varia in dominum & indigna illusio. Quartum est latrone seruato vociferatione insana mortis Christi petiitio.

1041. 18.

¶ Circa primum quo ordine beatus Ioannes dominicæ passionis seriem prosequatur attende. Adducunt ergo, inquit, Iesum à Caïpha in prætorium. Erat autem manè. Porro quo schemate Saluatorem duxerunt, Marcus patefacit, dicens: Et confestim consilium facientes manè summi sacerdotes, cum senioribus & scribis, & vniuerso concilio, vincientes Iesum duxerunt, & tradiderunt Pilato. Habebant enim hunc morem, vt quem adiudicassent morti, ligatum iudici traderent. Attamen non tunc primum ligauerunt eum, sed mox comprehensum nocte in horto (vt Ioannes retulit) ligauerunt, & sic vinctum seruauerunt Pilato tradendum. Hoc loco Matthæus inserit interitum Iudææ proditoris, dicens:

*Iudææ pro  
ditoris in  
teritus.*

¶ Tunc videns Iudas qui eum tradidit quòd damnatus esset pœnitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus, dicens: Peccaui tradens sanguinè iustum. Et sceleris sui memor magis quàm Christi clementiæ, sibi ipsi factus est carnifex. Quum enim reiectis in templo argenteis inde recessisset, abiens laqueo se suspendit. Si pœnitentiam apud dominum egisset quam apud Iudæos egit, potuisset à misericordia non excludi. Sed à domino sese per desperationem amplius elongans quàm fecerat per traditionem, ad eos ire maluit à quibus deridendus erat, non miserandus. Hinc sceleratam vitam suam perosus, proprio scelere suspensus crepuit medius, repulsus à cælo & terra

*Modus &  
locus inter  
itus Iudææ  
meritis con  
gruus.*

¶ Medius autem crepuit, quia non decebat, vt per illud os quod venerandam domini faciem fuerat osculatus anima ferox & impia ingrederetur. Crepuit ergo, & diffusa sunt omnia viscera eius, vt qui se dei gratia fecerat inanem, diabolus autem intromiserat tali hospite ruperetur. Dignum proinde pœnam sibi traditor amens inuenit, vt videlicet guttur quo vox proditionis exierat laquei nodus necaret. Dignum etiam locum interitus quæsiuit, vt qui hominum angelo-

rúmque dominum morti tradiderat, cælo terræque perofus (vt dictum est) quasi aeris tantummodò spiritus sociandus, iuxta exemplum Acitophel & Abfalon, qui regem Dauid persequuti sunt, aeris medio periret.

2. Re 17.  
Et. 18.

¶ Cui etiam satis digno exitu mors ipsa successit, vt viscerum quæ dolum prodicionis conceperant, rupta caderent, & vacuas euoluerentur in auras. Cuius simillima pœnæ mors Arrium hæresiarcham damnasse refertur, vt quia ille hu-manitatem Christi iste diuinitatem exringuere moliebatur, ambo sicut sensu inanes, ita quaque ventre visceribus effulis vacua perirent.

Arriij & Iudæ cur

¶ Cæterùm quod hinc ad nostram spectat eruditionem aduertamus Iudam, & de cõmisso scelere pœnituisse, suis se crimen confessum, imò insuper & restituisse, iniquum sanguinis innocui pretium, & tamen post hæc omnia periisse quia desperauit. Diabolus enim (cuius imperio se permiserat) peracto à proditore scelere, spem ab eo longè fecit prout sui moris est, videlicet in fine mortalis vitæ hâc proreudis.

similis m.  
teritus.

Diaboli  
fallacia

peccatori  
bus decipi

perendis.

¶ Prosequitur autem Matthæus, dicens: Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbanam, quia pretium sanguinis est. Concilio autem inuito, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille Acheldemach (hoc est ager sanguinis) vsque in hodiernum diem.

Agerem  
ptus in se

pulturam  
quid.

Hæc decernente deo sacerdotes de pecunia fecerunt, quò pariter & ludæ proditoris, & ipsorum impietas innotesceret amplius apud omnes. Nec significatione carere putandum est, quò de pretio vendicionis domini saluatoris comparatus est ager in sepulturam peregrinorum, quia futurum erat, & iam tunc agebatur, vt sanguine Christi vniuersis dei electis, qui in hoc mundo aduentæ sunt & peregrini, æterna in cælo requies pararetur. Sed ad teterrimum perempti atque periti proditoris spectaculum paulisper redeunt intelligenamus fallentis hanc diaboli technam. A principio nempe concepti sceleris impediuit, ne malum suum videret. Consummatum verò iam scelus ostendente diabolo vidit, & ob ipsius enormitatem eodem suggestore desperauit de venia. O miser, quid tibi profuit auaritia?

Argen-

*Iudæ qui sequitur.* Argenteos vendē a accepti fuerant, templo, animā tuam diabolo, corpus laqueo reddidisti, omnia, perdidisti, res, corp<sup>o</sup> & animam. Nihilominus tamen adhuc te sequuntur (seductore Satana) simoniaci vsurarij, proditores, fraudulentij, & omnes auari cælum pariter & terram, & semetipsos tandem amissuri.

*Sacerdotū cecitas & superstitio.* ¶ Sed inter hæc admirare est duritiam sacerdotum impiorum, qui nec propter Iudæ pœnitentis confessionem, nec propter sacrilegę pecunię refusionē, nec propter traditoris suspensionem, ad sui sceleris agnitionem potuere perducī. Nec minus miranda atque irridenda est eorum superstitio qui funestam pecuniam mittere noluerunt in gazophilacium, quia pretium sanguinis est, qui tamen interim ipsum sanguinem innoxium effundere non formidabant.

*Christi p  
Iudæos  
ante præ  
sidem cri  
minatio.*

**C**irca secundum tertię partis membrum, quod est calumniosa Iudęorum aduersus Christum ante præsidē criminatio, beatus Ioānes Euangelista quum præmississet, dicens: Adducunt ergo Iesum à Caipha in prætorium erat autem manē: subsequutus adiunxit. Et ipsi non introierunt in prætorium vt non contaminarentur, sed manducarent pascha Vbi pascha non accipitur pro agno paschali, si cut accipitur apud Lucam, vbi dicitur: Venit autem dies azymorum in quo necesse erat occidi pascha, sed accipitur pro panibus azymis, qui comedebantur per totos octo dies solennitatis paschæ, quos comedere non licebat nisi mūdīs. Polluti autem fuissent, si domum hominis gentilis incircumcisi, fuissent ingressi. Pharisei cæci nimis accuratē mundastis illud quod deforis est catini & calicis, introrsus turpes & cruenti, verē sepulchra dealbata, quę deforis pulchra sunt hominibus, intus autem plena sunt ossibus mortuorum. Quid enim? Contaminari exterioriū cauētis introeundo in gentilis hominis prætorium, & intus horribiliter pollui non timetis tractando crudele homicidium. Quid hac puritate impurius? quid hac sanctitate scelestius?

Sequitur:

*Ioan. 28. Pilatū si mulator.* ¶ Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit eis: Quam accusationem affertis aduersus hominem hunc? Pilat<sup>o</sup> qui (sicut Nicodemus scribit) in exiguo ponebat mendacium, quasi negocij

negocij ignarus querit, quam accusationem afferrent, dissimulator callidus, qui tamen iam cohortem & tribunal dederat, per quam Iudaicos furores iam satis ardentibus magis atque magis succendit. Is itaque iam exiens ad eos, & quid per eos ageretur nescire se simulans, sicut in Osee dicitur: Extendit manum suam cum illuforibus, scilicet qui tota nocte dominum illuserant. Quia applicauerat quasi clibanus cor suum, quum insidiaretur eis. Verè in omnibus quæ dixit, quæ fecit (verbi gratia) quum dixit, quid enim mali fecit, vel quum accepta aqua lauit manus suas coram eis, insidiabatur eis, videlicet vt ita in eos crimen effunderet, quatenus ipse apud Romanum imperatorem nullum pro iniuste dånato homine iudicium subiret. Si enim verè ille liberare voluit, quare nusquam illa sua potestate usus est, de qua dixit: Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? Ergo maius quidem peccatum habuit, qui dominum Iesum illi tradidit, sed ipse quoque peccato nõ caruit, quia ministerium homicidij voluntate suscepit. Proinde sicut Herodes rectè vulpi a similitudo eius dicente de eo domino: vade dic vulpi illi, pro eo, quia quum Ioannem libenter decollaret, contristatum se propter iurandum esse simulavit, sic & iste mendax (& sicut iam dictum est) in exiguo ponens mendacium, rectè vulpi comparandus est, quia quum libenter postulationem dominicæ mortis acciperet, defendere se illum sinxit, & accepta aqua, manus quidem, sed non conscientiam lauit.

¶ Quum ergo ipse Pilatus ad eos foras egressus dixisset: Quam accusationem afferitis aduersus hominem hunc responderunt & dixerunt eis: Si nõ esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum. Ergo ne gens iusta & populus innocens, nullam nisi malefactorem tradere, imò & occidere consueuistis? Quem enim Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? & occiderunt eos qui prænunderunt de aduentu iusti cuius hunc vos proditores & homicidæ estis. Igitur vitiosam in initio causæ Romano præsidii propositionem reddidistis. Sed causam præside sciscitante, dicit Marcus, quod accusabant eum summi sacerdotes in multis. Singula probare non valentes, indistinctè de multis eum qui peccatum non fecit, mendaciter criminantur.

¶ Per-

osee. 6.

Pilatus  
insidiatur  
iudæis.Ministerium  
homicidij  
voluntate  
suscepit.

Ioan. 18.

Act. 7.

Marc. 25.

**LUC. 23.**  
*Christum  
 Iudæi de  
 tribus ac  
 cusant.*

¶ Perhibet autem Lucas de tribus eum à Iudæis accusatū fuisse, dicens: Cœperunt autem illum accusare, dicentes: Hunc inuenimus subuerentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse.

**LUC. 18.**

¶ De primo, Pilato cura non erat, quum non Iudæus, sed Gentilis esset, prout dominus ipse passionē suam discipulis prædicens testatus fuerat, dicens: Tradetur enim Gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur, & postquam flagellauerint, occident. Itaque gentilis homo Iudæas superstitiones contempsit.

**MATT. 23.**

¶ De secundo, quod scilicet prohiberet tributa dari Cæsari, non interrogatur à Pilato. Potuit enim fieri ut illud domini iudicium quo iam pridē dixerat: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo, etiam Pilatum contigerit audisse à referentibus, præsertim quum hoc loquutus fuisset à paucis antè diebus, ideòque causam hanc tanquam inceptam, imò apertū inuidorum mendacium nihil pendit.

**IOH. 18.**

Dixit ergo ei Pilatus: Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate. Dixerunt ergo Iudæi: Nobis non licet interficere quenquam. Non dixerunt: Nobis non licet iudicare quenquam, iam enim tota nocte vigilantes, non quidem secundum legem, sed contra legem iudicauerant, illuserant, conspuerant, & colaphis cæciderant. Verumtamē iudicatum quempiam non licebat eis occidere, nisi Roma no præside iudicationem cōfirmante. Ut sermo Iesu impleteretur quem dixit, significans quā morte esset moriturus. Dixerat enim: Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de filio hominis. Tradetur enim gentibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendū. Ut ergo iste sermo impleteretur, oportebat eum tradi gentibus à Iudæis, dicentibus: Nobis non licet interficere quenquam: quia videlicet non poterat non euenire quod ille prædixerat.

**MATT. 20**

¶ Instantibus itaque Iudæis de tertio Pilatus inquit, nun videlicet arrogare sibi vellet regiam potestatem. Undè Iohannes prosequitur, dicens: Introiit ergo iterum in prætorium Pilatus. Exierat nimirū ad Iudæos qui (ut dictum est) non introierant in prætorium ne contaminarentur, & vo-

cauis

cavit Iesum & dicit ei. Tu es rex Iudæorum? Respondit ei Iesus: A temetipso hoc dicitis, an alij tibi dixerunt de me? Si statim sic respōdisset: Rex ego sum, antè quàm regnum suum à regno hominum distinxisset, occasionē calumniæ Pilato porrexisset, velut qui aduersus dominum illius Cæsarem, agere tentauisset. Melius ergo sic respondens, à temetipso hoc dicitis, an alij tibi dixerunt de me, & iustæ calumniæ locū sustulit, & regem se esse testatus est, quia non negauit. Idem enim est, ac si diceret: Aded verū est regem me esse Iudæorum, vt si hoc à temetipso magis quàm alterius indicio dixisti, cōstet profectò, quia quasi propheta diuinasti. Quid igitur? A temetipso hoc dicitis, an reuera (quod dissimulas) alij causam meam indicauerunt, quādo cohortem & tribunum ad tenendum me misisti? Sequitur:

*Christus  
se regē es-  
se nō dis-  
fitetur.*

¶ Respondit Pilatus: Nunquid ego Iudæus sum? Gens tua & pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Ac si diceret: A Iudæis tota causa sumit exordium. Nunquid ego conciliis, vel synagogis eorum in quibus te condemnauerunt (quum Iudæus non sim) intersum, vt à me causa, vel nominis huius oriri potuerit principium? Non est ita, sed gens tua & pontifices accusantes & sententiam postulantes, tradiderunt te mihi. Quid fecisti?

*Cur Chri-  
stus nō re-  
spōdit ad  
illud,  
quid feci-  
sti.*

¶ Ad hæc dominus magnus, & sapiens rex indigno illi non respondit quid fecerit, quū bene omnia fecerit, imò quum & omnia valde bona per ipsum facta sint. Sed nec illud dicere curauit, quod prius interrogatus fuerat, scilicet quod esset rex Iudæorum, quia iam sufficienter hoc dixerāt aduersarij sui. Verūm quod illi minus, vel peruersò dixerant, hoc modo suppleuit & correxit. Regnū meum non est de hoc mundo. quasi dicat: Verum est quidem quia gens mea & pontifices, qui tradiderunt me tibi indicauerunt tibi de me, scilicet accusantes me esse regem Iudæorū, sed regnū meum contradictionem regni Cæsaris esse mentiri sunt.

*Gene. 1.*

Nam regnum meum non est de hoc mundo. Non ait: Regnum meum non est in hoc mundo. Excelsus quippe dominatur in regno hominum, & cui vult dat illud, & totius mūdi gubernator & dominus est, sed nō est, inquit, de hoc mūdo, id est de arbitrio vel placito eorum qui sunt in hoc mūdo. Non de magnitudine ciuitatū, vel longis tractibus terrarum,

*Danic. 4.  
aliud est  
regnū esse  
de mūdo,  
& esse in  
mundo.*

terrarum, non de multitudine & fortitudine militū scien-  
tium, vel de sanguine p̄liorum. Proinde Romanum à me  
nihil nocetur imperium, vel aliquod aliud regnum terre-  
num, quia nihil huiusmodi querit regnum meū. Quod ira  
sit probatione non indiget, quia perspicuum est, palàm om-  
nibus est. Nam si de hoc mundo esset regnum meum, mini-  
stri mei vtrique decertarent vt non traderet Iudæis. Nunc  
autem regnum meū non est hinc. Ministros, inquit, de hoc  
mundo pro me decertantes haberem, si regnum meum de  
hoc mundo fuisset. Nunc autem nullus est de mundo mini-  
ster, nullus est qui de hoc mundo pro me decertet. Ergo re-  
gnum meum non est hinc.

*Opera  
christi  
qualia.*

¶ Hoc cœne est de hoc mundo regnare, cœcorum oculos ape-  
rire, surdis auditum, claudis gressum reddere, mortuos sus-  
citare, pauperibus Euangelizare, & pro huiusmodi tanquā  
latro comprehendi, ligari, alapis cœdi, illudi, atque cōspui.  
Dixit itaque ei Pilatus, Ergo rex es tu. Hoc enim videbat  
consequi, vt si regnum eius non est hinc, aliunde sit, & vn-  
decunque regnum, regnum vtrique sit.

*In quo  
consistat  
regnum  
christi.*

¶ Respondit Iesus: Tu dicis, quia rex sum ego. quasi dicat  
Tu pro crimine hoc mihi iam dudum obiicis, tu pro causa  
hac ad tenendum me cohortem & tribunum cum Iudæorū  
ministris misisti. Ego autem causam non negaui, sed hoc  
dixi: quia regnum meum non est hinc. Si verum quæteres,  
si veritatem amares, me dicente, quia regnum meum non  
est hinc, interrogare & discere debueras. vnde sit. Quod  
quia facere contempsisti, ecce nunc vltro dico tibi vnde sit,  
ne me interficiendo, glorieris te defendisse terminos Cæ-  
saris. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt  
testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex verita-  
te, audit vocē meam. Hęc dicens dominus manifestè con-  
sonat prophetię, vbi in persona eius loquitur David: Ego  
autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem san-  
ctum eius prædicans præceptum eius. Quod est prædicare  
præceptum eius, hoc est, testimonium perhibere veritati.  
Illic, inquit, constitutus sum rex ab eo, ad hoc vt prædicem  
præceptū eius. Hic autem ad hoc ego rex natus sum, & ad  
hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati.  
Et omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.

¶ Tanta

¶ Tante sunt hæc dicta altitudinis, fortitudinis tãtę, vt neque Pilatus attingere, neq; alius aliquis regni cœlestis inimicus ea possit cœuellere. Quid enim diceret iste quãlibet mendax Cæsaris spatarius dominum suum magnę Romę principem nolle quempiã in hoc nasci, vel ad hoc in mundum venire vt testimonium perhibeat veritati, detrimentumque honoris esse eius si quis militum ipsius audiat vocem testimonium perhibentis veritati? Hoc nanque modo caput principis non defensione protegeret, sed grandi detestatione obrueret. Nã veritatis nomen amabile est. Et hoc notabile illud esse humana natura sponte cõsentit. Et licet significatũ eius nequissimi homines oderint, tamen ipsum eius nomen nulli vnquam detestari licuit.

¶ Itaq; victus & deficiens, dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et quum hoc dixisset, iterum exiit ad Iudæos, & dicit eis: Ego nullam in eo inuenio causam. Videlicet experimento didicerat nihil esse in illo, vndè interfecto eo semetipsum defendere posset, si de supplicio eius in iuste sumpto, apud Cæsarem illum accusari cõtingeret. Ait ergo in siti sanguinis pene frustrata crudelitas. Ego nullã in eo inuenio causam. Et adiecit:

¶ Est autẽ consuetudo vnum dimitti vobis in pascha. Vultis ergo dimittã vobis regem Iudæorũ? De hoc sic apud Matt. Per diem autẽ solennem consueuerat præses populo dimittere vnum vincitũ quem voluissent. Quod tamen non habebat ex imperialis legis sanctione, sed annua gentis (cui per talia placere gaudebat) consuetudine deuictus. In recordatione quippe q̄ angelus domini in nocte paschę percussit oli primogenita Aegypti & Israel saluauit, & quia percutibus Aegyptiis in mari rubro, patres eorũ non infulsis transire vestigiis, in eadẽ paschę solennitate Iudęi vnũ vincitũ dimittebant, & vnũ vel plures interficiebant.

¶ Habebant autem tunc vnum vincitũ insignem qui dicebatur Barabbas. Insignis erat hic latro, non à nobilitate generis, sed à magna fama criminum. Marcus enim dicit, quod cum seditiosis erat vincitus, & quod in seditione fecerat homicidium, & hoc in ciuitate secundum Lucam: Congregatis ergo illis (nimirum Iudæis) dixit Pilatus:

Quem vultis dimittã vobis, Barabbã, an Iesum qui dicitur

*vnde hæc  
orsu siccõ  
suetudo.*

*Exod. 12*

*Mat. 27.*

*Mat. 17.*

EE Chri

*Pilat⁹ cū  
Iudeis  
sentit.*

*Pilatus  
Iudeos  
contra  
Christum  
magis ac  
cendit.  
1040.18.*

*Mira iu  
deorū in  
quitas in  
Christum  
Iudei  
Barabbā  
petentes  
quid re-  
portent.*

*Esa. 1.  
Hinc Iu  
dei om-  
niū homi-  
nū pesti-  
mi.*

*Christus  
trib⁹ mo-  
dis crude-  
liter et  
indigne  
illusus.*

Christus, id est, ut Ioannes habet, regē Iudæorū? Hoc dixit certum habens quid essent responsuri. Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eū. Nunquid si non & ipse eiusdem voluntatis esset, rem totā tam pronus in illorū invidentium arbitrio poneret, & nō potius vteretur illa potestate sua, de qua postmodū dicturus est: Nescis quia potestatem habeo dimittere te, & potestatem habeo crucifigere te? Simulque & illud considerandū est, quod camino iam satis ardenti quasi stillam olei scienter iniecit, dum sciens quod per invidiā tradidissent eum, ipsum nomen propter quod inuidebant, illis obiecit, dicens: Vultis dimittam vobis regem Iudæorum?

¶ Clamauerunt rursus omnes dicentes: Non hunc sed Barabbam. Iam enim semel clamauerant, dicentes: Nisi esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum. Et nunc iterum clamant: Non hunc dimittas nobis, sed Barabbam. Principes enim sacerdotum & seniores, ut Matthæus perhibet, persuaferunt populo ut peterent Barabbam Iesum vero perderent. Nimirū homicidę homicidam, seditiosi seditiosum, latrones latronē seruari sibi petierunt, autorem autem vitę interemerunt. Hinc pacem habere non possunt, quia seditiosum hominem conciliatori pacis præferre nō timuerunt. Hæret ergo eis vsque hodie sua petitio quam tantopere impetrarunt. Quia enim data sibi optione pro Iesu latronem, pro saluatore interfectore, pro datore vitę elegerunt vitę ademptorem, merito salutem perdiderunt & vitam, & latrociniis sese ac seditionibus intantum subdiderunt, ut patriam regnūque suum quod plus Christo dilexerunt perdiderint. Itaque vix genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam filiis sceleratis, seditionibus & homicidiis dignè perituris, quia ut dictum est, principem pacis dederunt pro autore seditionis, & filium Dei commutauerunt pro filio magistri sui diaboli. Barabbas enim interpretatur filius magistri eorum. Quis autem magister eorum nisi diabolus quem inuitantur?

**C**irca tertium tertię partis membrum quod est Christū dominum varia, crudelis, & indigna illusio, aduerte tribus modis ei fuisse illusum. Nam primò ab Herode est alba veste indutus. Secundò, sub Pilato flagris du-  
rissimè

rissimè cæsus. Terriò, à Pilati militib⁹ acerbo ludibrio sp̄nis coronatus.

¶ Primè illusionis hæc fuit occasio. Quum enim Barabbam feruari sibi ingenti clamore petissent, & Pilatus interrogans eis diceret: Quid ergo vultis faciam regi Iudæorū? & illis rursum clamantibus: crucifige eum, responderet Pilatus: Quid enim mali fecit? & nihil causæ inuenio in homine, tandem illi vociferatione seditiosa inualescentes: comouit, inquit, populum docens per vniuersam Iudæam, incipiens à Galilæa vsq; huc. Pilatus autè nec ratus quidè de hoc interrogandū saluatorem, quandoquidem hæc accusatio in laudem magis quàm in crimen domino cedere videbatur quòd totam repromissionis terrā docendo populum pertrāsierit, semetipsum magis nacta occasione cupit ab eo iudicando liberum reddere. Nam sequitur:

*Marc. 9.*

*Luc. 23.*

¶ Pilatus autem audiens Galilæam interrogauit si homo Galilæus esset. Et vt cognouit quòd de Herodis potestate esset, misit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolymis erat illis diebus. Pilatus ergo dominum Herodi misit audiendū vt ipse potiùs eum qui eius patriæ tetrarches existerat, vel absolueret, vel puniret.

*Psal.*

¶ Verum diuina prouidentia hoc factum est, ne qua Iudæis excusatio remaneret quasi non ipsi, sed Romani Christum crucifixerint: Herodes quoque qui natu & religione erat Iudæus, cum exercitu suo quid de illo senserit est ostentare permissus. Simul & impetas vtriusque prouinciæ (Iudææ scilicet in qua natus, & Galilææ in qua nutritus est & conuersatus) in eius necem conspirantis ostenditur. Inique autem egit Pilatus mittendo eum ad Herodem, in quo nullā mortis causam potuit inuenire, quippe quem ab iniuria defendere, non denuo nouis exponere calumniis debebat. Similiter inique agit Herodes mittendo rursus Christum ad Pilatum. Sequitur:

*Iudæi de  
nec chri  
sti inexcus  
sabiles.*

*Tam vilis  
tus quàm  
Herodes  
in Christū  
iniqui.*

*Luc. 23.*

*Quærite  
rodes cupierat  
videre Iesū  
Mat. 27.*

¶ Herodes autem viso Iesu gauisus est valde. Erat enim cupiens ex multo tempore videre illum, scilicet à tempore quo decollauit Ioannem. Extunc enim cœpit Christus palam prædicare, & virtutes ac miracula operari, & exiit fama eius in vniuersam terram. Vndè & Matth. dicit: Audiuit Herodes tetrarcha famam Iesu, & ait pueris suis: Hic est

*RCII*

EE ij Ioannes

## ENARRATIO

Ioannes Bap. ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. Erat, inquit, cupiens ex multo tempore videre illum, & subdit causam, eò inquiring q̄ audierat multa de illo, & sperabat signū aliquod ab eo videre fieri. Interrogabat autē illum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. Et tacuit ergo & nihil fecit, quia nec illius incredulitas diuina videre meruit, & dominus iactantiam declinabat. Quia enim Christū nō saluatorem esse reputabat, sed incantatorē, neque verbis, neque miraculis Christi dignus erat. Vbi suo exēplo (vt B. Grego. ait) nos ipse docuit, vt taceamus quādo cognouimus q̄ auditores nostri nostra volunt audire, & sua mala nolunt emendare, ne, dum ostentationis studio verbū dei loquimur, & eorum quæ erant culpa esse non desinat, & nostra quæ nō erant fiat. Stabant autem principes sacerdotū & scribæ constanter accusantes eum. ¶ Accusantibus se principibus sacerdotum & scribis dominus apud Pilatum pauca, apud Herodem nulla respondit, ne videlicet crimen impositum diluens dimitteretur à preſide, & crucis utilitas differretur. Nam & iustum profectō erat, vt Pilato (qui legem & prophetas de Christo non nouerat, ac per hoc ex ignorantia peccauit in dominū) aliqua in parte respōderet. Herodem verò cæterōsque Iudæorum optimates, quia contra legis suæ decreta innoxiiū condempnabant, quem ex lege & prophetis nouisse poterant, indignos per omnia suo sermone duceret. Propter illos ergo quibus respondere noluit, data est de agno similitudo apud Esaiam, vt in suo silentio non reus, sed innocēs haberetur. Vbi enim tacebat, prout superius dictum est, quasi agnus pro toto grege immolandus patientiam præstabat. Vbi verò respondebat, quasi pastor bonus prs suis ouibus contra luporum latronūmque insidias pugnabat.

¶ Sed aduerte quā indignè Dei virtus ab Herode spernitur, & Dei sapientia irridetur & illuditur. Hinc enim Lucas subsequutus adiunxit, dicens: Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo, & illuſit indutū veste alba, & remisit ad Pilatum. Et vtique remittendo ad Pilatum probauit se in eius mortem cōsentire. Debebat enim hominem suæ iurisdictionis in quo nihil dignum morte reperit, ab iniusta calumnia, & à morte liberare. Sed non modò hoc non

*Cur christi  
ſt⁹ tacuit  
corā Herode.*

*Herodes  
in christi  
morte cō-  
sentit.*

non fecit, sed tanquam hominem inutilem & amentem, induratum alba veste derisit & spreuit. Sed ut ait Beda, alius aliquid & ab Herodis inuentione longè diuersum in hac domini illusione nobis innuitur. Nam quòd veste alba induitur immaculatæ dat indicia passionis, quoniam agnus dei immaculatus totius mundi sit peccata ablaturus. Quod enim veste alba induitur spretus & illusus, ipse in casta carne est passus & sepultus. Per hoc etiã quòd hîc dominus alba postmodum coccinea vel purpurea veste indutus illudatur, geminum martyrij genus, quo per sanctæ ecclesiæ passionibus adornatur, exprimitur. Quæ innocuam eiusdem domini ac sponsi sui mortem mirata, dilectus, inquit, meus candidus & rubicundus. Candidus actione rubicundus sanguine. Et ipse variis membrorum suorum flosculis uernans in pace lilia gignit in bello rosas. Sequitur:

¶ Et facti sunt inimici Herodes & Pilatus in ipsa die. Nam antea inimici erant ad inuicem, uidelicet propter necem quorundam Galilæorum quos occiderat Pilatus in tetraarchia Herodis. Hi enim magnum quædam secuti Iudam nomine, qui auertit populum à solutione census Romanæ potestati, coniurationem suam sacrificio facilego in deserto confirmantes cæsi perierunt. Nam, hic idem Euangelista superius meminit, Pilatus cum exercitu superueniens miscuit sanguinem eorum cum sacrificio. Sed isti duo in Christi necem unanimitè consentientes inuicem amici detestabiles effecti sunt.

¶ Porro idem nefandissimū Herodis & Pilati fœdus, quod in occidendo Christum pepigerunt, hætenus uelut hæreditario iure successores eorum custodiunt, non modò Iudæi & gentiles qui sicut genere & religione, ita etiam mente dissidentes in Christianis tamen persequendis Christi que in eis fide perimenda consentiunt, sed etiam omnes usque adhuc peruersi ac falsò Christiani, etsi inter se mutuo ob superbiam & suas malas cupiditates dissideant animis, at tamen odiendo & persequendo optimū quenque, concordēs & amici fiunt.

¶ Secundò illusum est domino à Pilato, qui eum flagris indignè affecit. Quum enim reductus esset ab Herode ad Pilatum, ille, ut idem Lucas refert, conuocatis principibus sacerdotibus

*Quid alba vestis.*

*Cant. 5.*

*Inimicitiam causam inter Herodem & Pilatum*

*Lucæ 13.*

*Herodis & Pilati fœdus qui sectantur*

*Secundò illusum est domino flagris*

facerdotum & magistratibus & plebe, id est, & magistratū gerentibus, & vulgo Iudæorum, dixit ad eos: Obtulistis mihi hunc hominem quasi auertentem populum, & ecce ego coram vobis interrogans nullam causam inuenio in homine isto, ex his in quibus eum accusatis. Et hæc dicendo Pilatus Iesum sufficienter probauit infontem, sed hunc postmodum condemnando, semetipsum ostendit homicidam. Sequitur: Sed neque Herodes. Nam remisi vos ad illum. Et ecce nihil dignum morte actum est ei. Emendatum er-

*Christum  
ab ipso met  
Pilato fla  
gellatum.*

go illum dimittam. Tunc, vt Ioannes ait, apprehendit Pilatus Iesum, & flagellauit. Dicit Beda, nequaquam ab alio quàm ab ipso met Pilato dominum fuisse flagellatum, dicente Euangelista: Tunc apprehendit Pilatus Iesum & flagellauit. Et impia militum in dominum ludibria hinc distinguens, deinde subiungit: Et milites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius. Sanè grande spectaculum & mundo, & angelis, & hominibus, vt à seruis peccati princeps libertatis seruilibus modis concederetur. Sed (vt Esaias ait) Disciplina pacis nostræ super eum, cuius liuore sanati sumus. Iniuria magna & detestanda temeritas in seruo, quod dominum maiestatis qui cælum syderibus & terram virentibus quibusque vestit & ornat, suis expoliatum vestibus spectandum cunctis nudum exhibere. Et licet in eo non fuerit infirmitas carnis ad peccatum inclinans, nec ipse peccatum fecerit, verecundia tamen & erubescencia non carebat. Erubuit ergo nudari, & eò magis quò purior fuit erubuit. Stat ergo propter nos nudus, iuuenis verecundus & elegans, speciosus forma præ filiis hominū, & caro illa flos & gloria omnis carnis, propter scelus nostrum flagris confeciditur, & liuoribus ac plagis vndique dilaceratur.

*Isa. 53.  
Grandis  
iniuria in  
Christum*

*Iob. 2.*

*Figura  
Christi fla  
gellati.*

*Deut. 25.*

*Isaia. 53.*

¶ In huius rei typum Satanas olim accepta cælitus potestate virum iustum, & rectum, cuius operibus dominus benedixerat, cui similis non erat in vniuersa terra, vlcere pessimo à planta pedis vsque ad verticem vulnerauit. Quoniam ergo secundum mensuram delicti esse debet & plagarum modus, is qui vulneratus est propter peccata nostra, attritus propter scelera nostra, in quo posuit dominus iniquitates omnium nostrum numerosa atque multorum de-

bita

bita multis liuoribus exoluit, vt meritò per Prophetam dixerit: Quæ non rapui tunc exoluebam. Sed nondum illu- *Pfal.*  
sionum finis.

¶ Nam tertio est à militibus præsidis acerbò ludibrio spinis coronatus Quod Mar. describens, milites, inquit, duxerunt *Spinis Christi<sup>o</sup> coronatur.*  
eum in atrium prætorij, & conuocant totam cohortem, & induunt eum purpura, & imponunt ei plectentes spineam coronam, & cœperunt salutare eum. Aue rex Iudæorum. Et percutiebant caput eius arundine, & conspuebant eum, & ponentes genua adorabant eum. Milites quidem quòd Iudæorum rex fuerat appellatus & hoc ei crimen scribè & sacerdotes obiecerant, quòd videlicet sibi in populo Israe litico vendicaret imperiùm, illudentes hoc faciunt vt nudatum pristinis vestibus induant purpura, qua reges veteres utebantur, & pro diademate imponant ei coronam spineam, pro regali sceptro dent calamum (vt Matth. scibit) & quasi qui deum se falsò dixisset illudentes adorabant.

¶ Hæc illi quidem ludentes crudeli ioco fecerunt, sed à virtute & sapientia dei Christo rege magno seriò suscepta, imò vt flierent vtiliter prouisa sunt. Singulæ nanque derisiones, singulæ plagæ vel percussiones grandem vocem habuerunt, & omnia pro nobis loquuntur. Quum enim sanguis proclamet in cœlum de terra quæ apernit os suum, & suscepit eum de manu Iudæorum, spinæ quoque & vestis irrisoria cæteræque iniuriæ, sine dubio proclamant in cœlesti propiciatorium, & credentibus potenter impetrant remissionem peccatorum. Per spineam ergo coronam illud quoque visibiliter significauit, quod de illo propheta prædixit: Et peccata nostra ipse portauit. Spinæ nanque designant quæ animam pungunt & lacerant. Nam & propter peccatū homini datæ sunt, dicente domino ad Adam. Quum operatus fueris terram, non dabit fructus suos, sed spinas & tribulos geminabit tibi. *Plagæ Christi vt clamant.*  
*Esa. 53.*  
*Gene. 3.*

¶ Sed & quod purpuram siue chlamidem coccineam quum illuderetur non dedignatus est circundari sibi, nunquid non congruit illi quo propter nos in passione sua fungebatur ministerio charitatis? Coccus enim coloris ignei *Chlamis coccinea quid.*  
*Exod. 25.*  
*Et. 28.*

ENARRATIO

qui in tabernaculo domini offerri, & in veste sacerdotali bis tinctus iubetur assumi, geminam significat dilectionē, dei scilicet & proximi, qua fit vt quicquid offerimus ignitum & quasi bene coloratum, coram diuinis placeat conspectibus. Ipse autem propter nimiam charitatem suā qua dilexit nos bibit calicem passionis, prout ipse dicit: Maiorem charitatem nemo habet, quā vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Proinde huic regi chlamis cocinea bene conueniebat, vt ipso habitu se illum esse ostenderet, qui in lege significabatur per vitulā rufam, cuius corpus iuebatur pro peccato totius populi extra castra cremari, & cinis eius in aqua hisopo super populum aspergi. Arundinem etiam in manu recipere non recusauit, quā nimirū regalis potentiae insigne præfererat. Quod autem genu flexo antē eum illudebant ei, illud significabat quod ipse per Prophetam dicit: *Viuo ego* (dicit dominus) quia mihi curuabitur omne genu, & confitebimur omnis lingua. Hæc nihilominus quæ dicta sunt ludibria à nonnullis vsque hodie quodam modo Christo inferuntur. Hæretici enim & Pagani (milites vtique diaboli) qui Christi negant diuinitatem, caput eius percutiunt. Siquidem caput Christi deus. Et quia per arundinem scriptura solet confici, quasi arundine caput Christi feriunt, qui contra Christianam fidem errores suos confirmare authoritate sacræ scripturæ conantur.

*spuunt  
Christo in  
faciem.*

*Christum  
nunc irri-  
sorie ado-  
rant.*

Spuunt in faciem eius, qui gratiosam ipsius cum hominibus in vera carne præsentiam cæcæ mentis insania respiciunt, & Iesum Christum in carne venisse negant. Sunt proinde, quod grauioris est vesaniæ, qui eum certa fide vt verum deum adorant, sed peruersis actibus mox verba eius quasi fabulosa despiciunt, ac promissa regni illius temporalibus illecebris longè postponunt. Proinde qui Deum orant, attamen quippiam contra Deum mente versantes peccant, non Deum honorant, sed irridunt, & sicut Pilati milites genu flexo dant ei alapas. Sed inter hæc attendamus caput illud cælo & terræ venerandum, à quo venit omnis benedictio propter nos impactis coronatum & confixum spinis, consputum ab impiis, percussum & inhonoratum. Sed omnia hæc propter te sustinet ò homo, & pariter quæcunque

quæcunque ille volunt, ad omnia silens, quasi agnus qui coram tondente obmutescit sine voce. Pudeat ergo sub spinoso capite velle esse membrum delicatum, & detestare coronâ superbix. Nam væ coronæ superbix ait propheta.

*Esai. 28*

¶ Coronatus est nihilominus saluator propter nostrum exemplum, vt intelligamus nos prius quàm gloriæ cœlestis coronam adipiscemur, ab inimicis tribulatione varia coronandos, sicut in Canticis scriptum est: Veni de libano, veni coronaberis de cubilibus leonum, & de montibus pardorū Leo diabolus est, cuius cubile, mens est hominum pessimum, qui semper optimis quibusque infesti sunt. Montes vero pardorum sunt omnes superbi à quibus incenditur pauper. Ab iis enim patienter sufferendo electi coronantur, iuxta quod per prophetam dicitur: Supra dorsum meum fabri cauerunt peccatores.

*Cantic. 4*

Sequitur:

¶ Exiit iterum Pilatus foras, & dicit eis: Ecce adduco vobis eum foras, vt cognoscatis quia in eo nullam causam inuenio. Quantumuis coactum te simulas damnate, & æterni incendij stipula, non tibi educenti Iesum, & sic locuto ita credit Romana seueritas, vt taceam de iustitia diuina quomodo creditum fuit post hæc tribuno. Fœlicis præsidis tuo forsitan exemplo perdocti, qui Paulum Apostolum nõ molli & frigida defensione, sed manu militari à rabie Iudæorum eripuit? Exiit ergo Iesus portans spineam coronam & purpureum vestimentum, & dicit eis: Ecce homo. Talis exiit, & non erat ei species, neque decor, & aspectus eius in eo non erat. Ecce, inquit, homo. Intentionem quidem dicentis, & sensum irridentis detestamur, sed vocem amplectimur, & dicimus quia verè homo, quia quum deus esset, in similitudinem hominum factus est, & habitu inuentus vt homo. Quo conspecto non mitigati lanistæ crudeles supplicij agni innocentis, sed amplius siti sanguinis flammati sunt. Vndè subdit Euangelista:

*Ioan. 19.  
Simulator  
Pilatus.  
Actu. 23.*

*Ecce homo  
Esa. 53.*

¶ Quum ergo vidissent eum pontifices & ministri, clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Ita pontifices pueri teoli aquæ vt eorum ministri, dilatauerant os suum. Euge, euge, inquit, viderunt oculi nostri. Hactenus bene actum, quod nunc restat exequere, crucifige, crucifige eum. Dicit eias Pilatus: Accipite eum vos, & crucifigite. Ego enim nõ inuenio

*lanistæ  
crudeles  
Iudæi.  
Ioan. 19.*

inuenio

inuenio in eo causam. Timebat enim (vt iam dictum est) ne quod futurum erat pulsatus in iudicio Cæsaris sustineret molestiam, non habens quã de interfectione eius redderet causam. Responderunt ei Iudæi: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium dei se fecit. O Iudæi præuaticatores legis dum hominem gentilem securum reddere vultis quasi legis scutum offertis, & iniquitas vestra mentita est sibi. Non enim secundum legem debet mori, qui filium dei se esse asserit, sed propheta qui falsum loquitur in nomine domini, mendacij cõuictus non subsequente effectu sermonis.

*Dent. 18.*

¶ Quum ergo audisset Pilatus hunc sermonem magis timuit. Timuit planè, sed non gessit pœnitentiam. Timuit inquam, præfagiente sibi animo magnitudinem futuri mali. Præsertim quia iam miserat ad eum vxor sua dicens: Nihil tibi & iusto illi. Multa enim passa sum hodie per visum propter eum. Terribili cõminatione in somnis affecta fuerat, si vir eius Christum interimeret. Dicunt somnium hoc sibi immisum à diabolo, intelligē te se iam per Christi passionem & mortem spoliandum. Perceperat enim ex Christi sanguinis effusione in limbo detentos gladium percipisse. Vndè Christi necem in quam prius Iudæorum animos incenderat, nunc per vxorem Pilati impedire molitur. Timuit ergo Pilatus, non propter legem quam Iudæi allegabant, sed ne fortè Iesus ab ipso sic iam violatus esset filius dei. Potuit enim hoc credere homo gentilis. Gētiles enim plerosque diis genitos (errore vano decepti) recipiebant.

*Matt. 27.  
Diabolus  
vt christi  
necem im-  
pedire mo-  
latur cur  
Pilatus ti-  
muit.*

*cur non  
respondit  
christus  
pilato.*

¶ Ingressus ergo est in pratorium iterum, & dicit ad Iesum Vndè es tu? Non quærit iam ab eo, quid fecisti, vt prius, sed vndè es tu, id est, es tu genitus ex deo? Iesus autem responsum non dedit ei. Nimis importuno tempore hoc interrogabat, quia tempus tacendi maximè tunc erat, & ipse audire indignus erat, quia non credere volebat. Prætereà quia iam eundem agnum dei malè totonderat flagellando: ideo coram illo iustè obmutescerat, & non aperuit os suum. Satis etiam desuper iam antè responderat, quando dicebat regnum suum non esse de hoc mundo. Denique quoddam opera quæ faciebat, vt illuminatio cæci nati, resuscitatio mortui quatruiduani, filium Dei, & Deum esse palàm

palàm testabantur. Accusatus ergo tacer, quia defensione non indiget. Ambiant defendi, qui timent vinci.

¶ Dicit ergo ei Pilatus: Mihi nõ loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? Mirabatur (inquit Matthæus) præses vehementer. *Matt. 27*  
Dignum enim erat miraculo, quod imminente iam iudicio vel condemnationis, vel absolutionis, imperturbabilis taceret, præsertim quã nihil sit terribilius morte, & vita amabilius nihil. Et admirationem auxit, quòd sciret eum Pilatus pro seipso efficaciter posse loqui, quippe hominem legum & rationis peritissimum. Dicit ergo ei: Mihi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? Igitur ò Pilate potens, & robustam nimis potestatem habens ex ore tuo iudicaris, & non solum apud Deum, sed etiam apud homines reus teneris, quia videlicet innocentem & iustum quum dimittere potuisses, crucifigere maluisti. Modicum sustine, neque festines dicens, mihi non loqueris? Loquetur enim tibi postmodum, & dicit vndè sit. Dominus enim qui nunc infirmus sub tua potestate tenetur, sicut fortis egreditur, sicut vir præliator suscitabit zelum, vociferabitur, & clamabit super te, & super omnes inimicos suos confortabitur. Tacui (dicit) sèper silui, patiens fui, sicut parturiens loquar. Tunc loquetur ad te in ira sua, & in furore suo conturbabit te, clarè dicens tibi quod nunc interroagisti, vndè sit. Ego, inquit, constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius prædicans præceptum eius. Dominus dixit ad me: filius meus es tu ego hodie genui te. Hoc in fuore suo loquetur tibi, & cunctis regibus terræ & principibus, qui conuenerunt aduersus dominum, & aduersus Christum eius.

*Pilatus  
suauitatis  
in  
Christum  
testis.*

*Esai. 42.*

*Psal.*

¶ Porro qui dicere tibi noluit vndè sit, de tua potestate quid respondeat, audi: Non haberes aduersum me potestatem ullam, nisi tibi datum esset desuper, quasi dicat. Neque per dominum tuum Cæsarem, neque per istos qui clamando crucifige, crucifige, confortant brachium tuum aduersum me sed ab eo quod super omnes homines est datam tibi aduersum me potestatem habes. Nam nisi illud vndè ego sum, teneret manum dexteram meam, & in voluntate sua deduceret me, poteram ego saltem respicere te, & vnus vocis ferrea virga tanquã vas figuli cõfringere te. Ergo quia tradi-

tus sum desuper (tradidit enim me, nec proprio filio suo pepercit pater) non glorieris tu, quia non tua potestas sed superna permissio est. Præterea nec verè potestas est quam in me exerces, sed quoddam latrocinium. Non est enim potestas nisi à deo, quæ ibi tantummodo iure valet, ubi culpa est. Tu autem si absente culpa sæuis & occidis, latrocinium agis, homicidium facis, & proinde reus potestatis superioris subiiceris ipse. Si desuper permittitur tibi potestate abuti, noli gloriari, quia non relinquet dominus virgam, id est non permanere sinet potestatem peccatorum super sortem iustorum. Nunquid gloriabitur securis contra eum qui fecit in ea? an exaltabitur serra contra eum à quo trahitur? Quia ergo hæc potestas tua de qua te iactas, vera potestas non est, sed timidum latrocinium est, quod tu explere non posses nisi posse tibi datum esset desuper, propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet. Quia videlicet ille legem accepit, & non nesciens, sed inuidens abutitur permissio dei, tu verò eiusmodi legem non accepisti, & proinde non tanta ibi quanta illi insipientia, vel malignitas est odisse sapientiam, vel nescire sacramenta dei. Tu ignoti hominis sanguinem fundens homicidium facis, ille regem & dominum suum ad mortem tradens, cum homicidio sacri legum quoque admittit in eum quem patribus suis promissum hæcenus expectauit, & ipsam expectationem eius profitetur signo circumcisionis quod accepit, facitque occidendo vnde se in Prophetis accuset legendo. Sequitur:

Roma. 13.

Esa. 10.

Iudæorū  
crimē gra-  
uius pecca-  
to Pilati.

Sapi. 2.

per hoc pa-  
ter pilatū  
hæcenus.  
christi li-  
berationē  
non quasi-  
uisse.Acerrima  
Iudæorū  
instantia  
in necem  
Christi.

¶ Et exinde quærebat Pilatus dimittere eum. Nam reuera antea non quæsierat, sed se quærere simulauerat. Quid ergo quasi damnationem eius recusans tantum clamauerat, nisi quia simulator & mendax erat? Sed nunc ubi manifestam eius innocentiam compererat, quippe quem in sermone de nomine Regis vllatenus capere potuerat, magis timebat, conuictus nimirum conscientia sua teste de peccato, si illum sine crimine condemnaret.

¶ Quod videntes Iudæi Pilato minas intentant di. Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Quam suam propositionem importuni & nimis officiosi amici Cæsaris inimici autem dei, tali sententia confirmant. Omnis enim qui se regem facit, contradicit Cæsari. Igitur conclusit (vt sibi videtur) iniquitas

iniquitas omne os, ne reprehendere, vel iniustā dicere dā nationem huius hominis audeat. Nam omnis qui se regē facit, contradicit Cæsari. Hic autem se fecit regem. Securus ergo sit Pilatus, & interficiendo Christum obsequium se Cæsari præstare arbitretur.

**C**irca quartum tercię partis membrum, quod est latrone seruato, insana vociferatione mortis Christi petitio beatus Ioan. sic prosequitur: Pilatus ergo quū audisset hos sermones adduxit foras Iesum, & sedit pro tribunali in loco qui dicitur Lycostratos, Hebraicè autem Gabatha. Erat autem parasceue paschæ, hora quasi sexta. Lycostratos Grecè, Latine dicitur lapidum statura, id est, locus stratus lapidibus extra prætorium vbi Pilatus iudicaturus dominum, tribunal sibi statuit, qui quoniam homines magis quàm Deum timebat, facilè declinauit à iustitia.

¶ Impulit ergo Pilatum ad innocentis necem, & amor sui magistratus, & etiam fortassis cupiditas promissi à Iudæis præmij, & nihilominus eiusdem populi Iudaici fauor, quē morte innocentis sibi aucupare non timuit, præcipuè tamen huc eum impulit timor incurrēdi Cæsaris offensam, cuius gratiam & fauorē summopere ambiebat, & ideo iusto Dei iudicio postmodum iubente Cæsare Lugdunū Galliæ in exilium actus, tantis calamitatibus affectus est, vt ipse sibi mortem sua manu consciuerit.

¶ Erat, inquit, parasceue paschæ. Parasceue Græcum est, & interpretatur præparatio, siquidem hoc nomine sextā sabbati (quæ nunc à nobis sexta feria nuncupatur) Iudæi appellabant, quòd videlicet eo die præpararent quæ ad sabbatum forent necessaria, iuxta quod olim de manna fuit præceptum: sexta autem die colligetis duplum. Quia ergo sexta die homo factus, & tota est mundi creatura perfecta: septima autē conditor ab opere suo requieuit, (vndè & hanc sabbatum, id est, requiem vocari præcepit) rectè dominus eadem die sexta crucifixus, humanę restorationis impleuit archanum. Vndè quum accepisset acetum dixit: Consummatum est, id est, quod pro mundi refectioe suscepi, totum est opus sexta die perfectū. Igitur illis interse

*Ioan. 19.*

*Lycostratos.*

*Pilatus vt occideret innocentē quatuor impulerunt. Cōdigna Pilato merces.*

*Exod. 16 cur sexta feria christus patiens voluit.*

terfectorib<sup>9</sup> domini magna quidē pasceue propter subsequens magnum paschale sabbatū erat, nobis autem propter preparationem vitæ æternæ quæ nobis illo die preparata est, maxima pasceue est.

*Pilat<sup>9</sup> derisor<sup>9</sup> christi.*

¶ Itaque exhibitō Iudæorum cōspectibus Christo dicit eis Pilatus: Ecce rex vester. Iam dixerat hic derisor: Ecce homo. Nunc adhuc irridens, ecce, inquit, rex vester. Nesciuit dicere quod tertium accusationis, vel criminis nomen est, ecce filius dei vestri, sed dixerant Iudæi, quia filium dei se fecit. Hęc tria verissima nomina sunt vnius Christi domini nostri. Homo, rex, deus, siue filius dei, quem quidem irridentes, & cum risu adorantes, confessi sunt inimici, sed venerantes & seridē adorantes consententur amici.

*osce. 3.*

*Eiusd. 5.*

¶ Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum. Puta dixisse Iudæos infœlices. Tolle à nobis regem, tolle principem, tolle sacerdotem. Extunc enim impletū est quod fuerat per Prophetam antè prædictum. Quia multis diebus se debent filij Israel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari. Item: In hostiis suis & muneribus vadent ad quærendum dominum & non inuenient eum, ablati enim est ab eis. Et meritò, quia dixerūt, tolle Salvatorem, crucifige proptitiatorem, idcirco perdidērunt salutem, & nullam habent defensionem.

*Pilat<sup>9</sup> & christum & Iudeos irridet.*

*Cōdigna retributio à Cæsare.*

¶ Dicit eis Pilatus: Regem vestrum crucifigam? Hęc petulans iudex quasi ioco fatigatus, dixit: Sed iocum eius impatiens insania fastidians, & ad certam crudelitatem festinās repulit. Nam responderunt ei pontifices. Non habemus regem nisi Cæsarem. Ergo concedatur eis non habere regē nisi Cæsarem, quoniam omnes alios abiecerunt neminem excipientes, siue deum, siue hominem, & condigna sibi accipiant dona Cæsaris, scilicet interfectionem & captiuitatem gentis, euerisionēque ciuitatis, incendiūque & irreuperabilem ruinam templi.

¶ Vicerunt itaque tam diu persistentes donec traderetur eis ad crucifigendum. Instabant enim (inquit Lucas) vocibus magnis postulantes vt crucifigeretur. Quanta perfidorum crudelitas, quæ non solum occidere innocentem, sed & pessimo genere mortis occidere, hoc est, crucifigere desiderat. Pendentes enim in ligno crucifixi, clauis ad lignū pedā-

pedibus manibufque confixi, producta morte necabantur, & diu vivebatur in cruce, nō quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protēdebat, ne dolor citius finiretur.

¶ His itaque seditiosē clamantibus vt innocuus crucifigeretur (inualefcebant enim voces eorum) videns Pilatus q̄ nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua lauit manus suas coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine iusti huius, vos videritis. Hęc omnia fecit & dixit (sicut iam dictum est) simulatē & sibi cauens, vt inuitus fecisse putaretur quod fecit libens, & nihilominus insidiās Iudæis, & totum facinus reiiciens in ipsos. Sed qui lauit manus, non per hoc lauit conscientiā. Et respondens vniuersus populus dixit: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Obligauerant ergo & reos sanguinis Christi fecerunt non modo se, sed & suos posteros. Vndē factum est q̄ profligati, atque in omnem ventum dispersi, vagi & errabundi vltionem sanguinis domini exoluunt, sed tamen nō eluunt vsque in hodiernum diem.

*Iudæi vt  
se & suos  
posteror  
obligauerunt.*

¶ Tūc Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum qui propter seditionem & homicidiū missus fuerat in carcerem quem petebāt: Iesum verò tradidit voluntati eorū. O iudicij iniquitatem, absoluerat latronē, & cōdemnare saluatorem, seruare homicidam, & perdere mortuos suscitantem. Hinc illi meritō dictū est. Causa tua quasi impij iudicata est, causam iudiciūq; recipies. Is enim qui iudicatus est iniustē, constitutus est à deo iudex viuorū & mortuorum. Ergo vā tibi fex gētis spurcissimę Iudaica turba, non populus dei, quæ dominum tuum ante Pilatum negasti, & diabolo te subdidisti, vā semini nequam, filiis sceleratis imō & abdicatis. Si quid adhuc sapis & nondum prorsus sensu perditō obstupuisti, ò Iudæa gens. Luctum vnigeniti fac tibi planctum amarum. Attende paulisper & audi ea quibus es ob incōparabile scelus digna, audi damna tua quæ ipsa tibi intulisti, iustis tibi vocibus inculcantē. Plange sacerdotes perituros, plange ministros

*LUC. 23.*

*1ob. 16.*

*Act. 10.*

*Esa. 1.*

Et populus Iudæa tuum pro talibus ausis.

*Sedulius:*

*Iudæis*

Non tuba, non vnctus, non iam tua victima grata est.

*suum sce-*

Quænam bella tibi clanget tuba rege perempto?

*lus ob oco-*

Quis tuus vnctus erit, quæ verum amiseris vnctum?

*los poni-*

*Victima tur.*

ENARRATIO

Victima quæ dabitur, cum victima pastor habetur.

Dilectat synagoga suo fucata colore.

Ecclesiam Christus pulchro sibi iunxit amore.

- ¶ Sæpe malum hoc vobis (ò gens impia & peruerfa) si mēs non leua fuisset: Prophetarum tuorum vaticiniis quatenus ab eo te contineres fuerat te prenūciatum. Enumerauerat
- Danie. 9.* Daniel hebdomadas vsque quo Christus occideretur, qui & reprobandos perfidos non tacuit, dicens: Et non erit eius populus qui eum negaturus est. Et rursus signum certum
- Ibidem.* aduentus Christi vobis (licet frustra) dedit, dicens: Quum venerit sanctus sanctorum, cessabit vnctio vestra. Quemnam enim ò popule stulte & insipiens è gente tua nunc vngeres, qui spontè protestatus es non aliū habere te Regem quàm Cæsarem? Agnosce ergo iam missum qui mittendus erat, qui est salus & expectatio Gentium, quem negasti, & insuper crucifixisti, in cuius aduentu, sicut celebri prophætia prædictum fuerat: Ablatum est sceptrum de Iuda, & dux de fœmore eius defecit.

**C**irca quartam partem enarrationis passionis domini nostri Iesu Christi, in qua dicendum est quemadmodū dominus innocens reprobatus à Iudæis, damnatus est ad suppliciū crucis, quatuor attendenda sunt contemplanda, quorum primum est Christi iniquo iudicio damati sub onere crucis suæ ad supplicij locūeductio. Secundum est eiusdem domini nostri sub insigni titulo crucifixi, à Iudæis impia subsannatio. Tertium est eiusdem domini nostri extremum in cruce spiritum trahentis nouis simorum verborum notanda eloquutio. Quartum est ipsius authoris vitæ, emissio in cruce cum magno clamore spiritu examinatio.

¶ Circa primum quod est Christi domini nostri iniquo iudicio damnati sub onere suæ crucis ad supplicij locūeductio Ioan. Euang. sic profecutus est.

- Ioan. 19.* ¶ Susceperunt autem Iesum, nimirum Iudæi à Pilato iam morti crucis addictum. Auiditatem suscipientium ipse per Prophetam exprimens: Susceperunt me, inquit, sicut leo paratus ad prædam, & sicut catulus leonis habitans in abditis. Ne quid autem deesset opprobrio, & vt iam ad mortem

*Psal.*

tem

tem vadens melius ab vniuersis qui eum ante uiderant cognosceretur, dicit Marcus quod postquam illuserunt ei milites Pilati, exuerunt illum ut crucifigerent eum. Et ut vestimentis suis, & educunt illum ut crucifigerent eum. Et ut (Ioannes testatur) baiulans sibi crucem exiuit in eum qui dicitur Caluarie locum. Nulli unquam quantumlibet scelerato legimus proprii lignum supplicij impositum ad ferendum, nisi duntaxat Christo domino qui peccatum non fecit, sed peccata nostra ipse in corpore suo super lignum portauit.

*Christus  
lignum suae  
mortis  
portat.  
1. Petr. 2.*

¶ Exiit ergo crucem suam portans, sed non peruenit ad locum supplicij baiulando sibi crucem. Angariauerunt enim (ut Lucas dicit, & etiam Marcus) praetereuntem quempiam Simonem Cyrenaeum venientem de villa, patrem Alexandri & Rufi ut tolleret crucem eius. Cuius rei haec fuisse causa praesumitur, ut ad supplicij locum celerius perueniretur, adeo erant veloces ad effundendum sanguinem. Christus autem homo verus quum esset nimis iam hucusque cruciatus defatigatus (vix pie creditur) sub crucis onere defecit. Unde factum est, ut huic Simoni baiulanda crux imponeretur. Porro magne tunc opinionis fuisse videtur, quum filij quoque eius quasi iam noti omnibus designentur ex nomine. Huic ergo de rure seu villa redeunti portanda post Christum crux imposita est.

¶ Et hoc quidem non absque certi designatione mysterij. Quia nimirum ipse passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius. Et quia Simon iste non Hierosolymita, sed Cyrenaeus esse perhibetur (Cyrene enim Lybiae ciuitas est, ut in actis Apostolorum legimus) recte per eum populi gentium designantur. Qui quondam peregrini & hospites testamatorum, nunc obediendo ciues sunt & domestici Dei. Et sicut per Apostolum dicitur: Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Unde & apte Simon obediens, Cyrenaeus, heres interpretatur. Nec praetereundum est quod idem Simon de villa venisse refertur. Villa enim Graecum pagum dicitur. Unde paganos appellamus eos quos a ciuitate Dei alienos, & quasi urbanae conuersationis esse videmus expertes. Sed de pago Simo egrediens crucem portat post Iesum, quum populus nationum paganum ritibus derelictis, vestigia dominicae passionis obedienter amplectitur.

*Quod  
Christi  
crucem Si-  
mon por-  
tauit  
quid.  
1. Petr. 2.  
Act. 2.  
Eph. 2.  
Roma. 8.*

Luc. 23.  
*Christum  
 turba  
 multa dis-  
 spati vo-  
 lo sequi-  
 tur.*

¶ Sequebatur autem illum turba multa populi, & mulierū quę plangebant, & lamentabantur. Turba hæc non vna eadēque mente sequebatur. Nā populus quidem sequebatur, vt cuius mortē impetrauerat, morientē letus aspiceret, ministri etiā huius turbę pars erant qui eum premerent, & cruci affigerent. Pontifex & pharisæi vt cum blasphemis, impropetis, & irrisionibus, vel morientem infectarentur. Plurimi verò idcirco sequebantur, vt in eius morte viderent mirabilia, qui tanta viuens perpetrasset. Alij autem vt iniquè damnatum lugerent, quales erant hæc mulieres quę ideo sequebantur, vt quę viuere desyderabant, moriturum, morientem, & mortuum plorarent. Nec solus eum mulierum planctus sequebatur: imò etiam innumerus virorum credentium cœtus de eius erat passione mœstissimus, sed ideo mulieres planxisse præ ceteris referuntur, quia fœmineus quasi contempribilior sexus liberius poterat presentibus sacerdotum principibus, & magistratibus quod cōtra eos senserit ostentare.

Luc. 23.

¶ Verùm quia nouit dominus qui sunt eius, prætermissa fuerentis populi turba, ad amantes plangentēque se fœminas oculos & ora conuertit, dicens: Filie Hierusalem, nolite flere super me, sed super uosipsas flete, & super filios vestros. quasi dicat: Ne me moriturum lamentamini, cuius cita resurrectio mortem superare potest, cuius mors & omnem mortem & ipsum mortis destructura est authorem. Vosipsas potiùs uestramque progeniem ne in meæ crucis ultionem cum perfidis æterna morte damnetur, dignis lachrymarum fontibus abluite. Notandūque quomodo filias Hierusalem appellat, quod non solę quę cum eo uenerant è Galilæa, sed & eiusdē urbis ciues ei mulieres adhæserint. ¶ Et nunc quoque quasi immolandum Iesum duplex turba prosequitur, quomodo eius passionis historiam alij tanquam fabulas, alij lachrymantibus (vt decet) oculis legunt, audiunt, recolunt. Sequitur:

*prædicat  
 Christus  
 Iudaicę  
 genti mala  
 uentura.*  
 Luc. 21.

¶ Quia ecce uenient dies in quibus dicent: Beatę steriles & ventres qui non genuerunt, & uera quę non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus cadite super nos, & collibus operite nos. Dies à Romanis uenturę obsidionis & captiuitatis significat, de quibus inter alia discipulis priùs

pr̄ius dixerat. Tunc qui in Iudæa sunt fugiant ad montes, & paulò pòst: Væ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Quia & naturale est imminente captiuitate, hostiliq̄ue per agros urbésq̄ue gladio clade feruente, cunctos qui euadere queât alta quæque vel abdita, quibus abscondantur refugia cõquirere. Vndè & Iosephus refert iustis stentibus sibi Romanis Iudæos cauernas certatim montiũ colliumq̄ue petisse speluncas, ita vt & semetipsum testetur colliumque quodam destructæ urbis Iotopata in spelunca cũ quadraginta comitibus proditum, inuentum, atque ab hostibus captum. Sequitur: